
206003/206003-2014-12426( 1) 

№206003-2014-12426 
сп-03.10.14 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 3 октября 2014 года № 448 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 9 июня 2014 года № 229 

"Об утверждении Порядка реализации мероприятия 
"Снижение напряженности на рынке труда 

Ленинградской области" подпрограммы "Развитие рынка 
труда и содействие занятости населения 

Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Стимулирование экономической 

активности Ленинградской области" 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 9 июня 2014 года № 229 "Об утверждении Порядка реализации 
мероприятия "Снижение напряженности на рынке труда Ленинградской 
области" подпрограммы "Развитие рынка труда и содействие занятости 
населения Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 
Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на вице-губернатора Ленинградской области — председателя 
комитета экономического развития и инвестиционной деятельности 
Ялова Д.А. 

Губернатор 
Ленинградской области Дрозденко 



206003/206003-2014-12427(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 3 октября 2014 года № 448 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства 

Ленинградской области от 9 июня 2014 года № 229 "Об утверждении 
Порядка реализации мероприятия "Снижение напряженности на рынке 
труда Ленинградской области" подпрограммы "Развитие рынка труда 

и содействие занятости населения Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области" 

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
"Об утверждении Порядка реализации дополнительных мероприятий 

в сфере занятости населения Ленинградской области подпрограммы 
"Развитие рынка труда и содействие занятости населения Ленинградской 
области" государственной программы Ленинградской области 
"Стимулирование экономической активности Ленинградской области". 

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации дополнительных 

мероприятий в сфере занятости населения Ленинградской области 
подпрограммы "Развитие рынка труда и содействие занятости населения 
Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Стимулирование экономической активности Ленинградской 
области".". 

3. В приложении (Порядок реализации мероприятия "Снижение 
напряженности на рынке труда Ленинградской области" подпрограммы 
"Развитие рынка труда и содействие занятости населения Ленинградской 
области" государственной программы Ленинградской области 
"Стимулирование экономической активности Ленинградской области"): 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
"Порядок реализации дополнительных мероприятий в сфере 

занятости населения Ленинградской области подпрограммы "Развитие 
рынка труда и содействие занятости населения Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Стимулирование 
экономической активности Ленинградской области"; 

2) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
"1. Настоящий Порядок определяет порядок реализации 

дополнительных мероприятий в сфере занятости населения Ленинградской 



206003/206003-2014-12427( 1) 

области подпрограммы "Развитие рынка труда и содействие занятости 
населения Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 
Ленинградской области", утвержденной постановлением Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394, и порядок 
расходования средств, предоставляемых областному бюджету 
Ленинградской области в виде субсидии из федерального бюджета, 
и средств областного бюджета. 

2. Средства федерального бюджета в виде субсидии в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 
2013 года № 1198 "О предоставлении и распределении в 2014 и 2015 годах 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере 
занятости населения" и средства областного бюджета Ленинградской 
области направляются на содействие трудоустройству незанятых 
инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски (далее -
незанятые инвалиды), на оборудованные (оснащенные) 
для них рабочие места и создание инфраструктуры, необходимой 
для беспрепятственного доступа к рабочим местам."; 

3) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
"4. Работодателю, заключившему с государственным казенным 

учреждением Ленинградской области - центром занятости населения 
(далее - центр занятости населения) договор о содействии 
трудоустройству незанятых инвалидов (далее - договор), полностью 
или частично возмещаются затраты на оборудование (оснащение) рабочих 
мест для трудоустройства незанятых инвалидов и создание 
инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим 
местам. 

Средний размер возмещения затрат в 2014 году на оборудование 
(оснащение) одного рабочего места для трудоустройства незанятого 
инвалида и создание инфраструктуры, необходимой 
для беспрепятственного доступа к рабочему месту, - 100000 рублей. 

Средний размер возмещения затрат в 2015 году на оборудование 
(оснащение) одного рабочего места для трудоустройства незанятого 
инвалида и создание инфраструктуры, необходимой 
для беспрепятственного доступа к рабочему месту, - 72690 рублей. 

5. Возмещению подлежат затраты на приобретение, монтаж 
и установку оборудования, необходимого для оборудования (оснащения) 
рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида, и создание 
инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа 
к рабочему месту (далее - оборудованные (оснащенные) рабочие места)."; 

4) пункт 7 после слов "для трудоустройства незанятого 
инвалида," дополнить словами "создание инфраструктуры, необходимой 
для беспрепятственного доступа к рабочему месту,"; 



206003/206003-2014-12427(1) 

5) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
"10. Работодатель обязан сохранять оборудованное (оснащенное) 

рабочее место в течение 18 месяцев."; 
6) в абзаце первом пункта И слова "трех лет" заменить словами 

"18 месяцев"; 
7) пункт 12 изложить в следующей редакции: 
"12. Работодатель обязан вернуть бюджетные средства, полученные 

в целях возмещения расходов по оборудованию (оснащению) рабочего 
места для трудоустройства незанятого инвалида, в случае: 

ликвидации рабочего места до истечения 18 месяцев со дня его 
оборудования (оснащения) для трудоустройства незанятого инвалида; 

необоснованного отказа от приема на работу инвалида 
на оборудованное (оснащенное) рабочее место до истечения 18 месяцев 
со дня оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства 
инвалида; 

нарушения условий договора. 
Денежные средства возвращаются работодателем в размере, 

пропорциональном периоду сохранения рабочего места."; 
8) пункт 20 изложить в следующей редакции: 
"20. Показателями результативности мероприятия в 2014 году 

являются: 
отношение численности трудоустроенных инвалидов 

на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места к общей 
численности инвалидов в трудоспособном возрасте - 0,56 процента; 

численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные 
(оснащенные) для них рабочие места, - 172 человека; 

численность инвалидов, использующих кресла-коляски, 
трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие 
места, - 6 человек.". 


